UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDTX&ĐH
V/v rà soát, sửa đổi, bổ sung và cập nhật cơ sở dữ liệu

về khu vực ưu tiên, thông tin của học sinh phục vụ công

tác thi tốt nghiệp THPT, tuyển sinh ĐH, CĐ và tuyển

sinh đầu cấp tại các trường dân tộc nội trú năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2024

                     Kính gửi:

- Các trường Trung học phổ thông;

- Các Trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện;

- TT GDTX Hải Phòng;

- Các phòng GDĐT quận huyện.

Căn cứ công văn số 1179/BGDĐT-GDĐT ngày 18/3/2024 của Bộ Giáo dục

Đào tạo về việc rà soát, sửa đổi, bổ sung và cập nhật cơ sở dữ liệu về khu vực ưu

tiên, thông tin của học sinh phục vụ công tác thi tốt nghiệp THPT, tuyển sinh ĐH,

CĐ và tuyển sinh đầu cấp tại các trường dân tộc nội trú năm 2024. Để có thông tin,

cơ sở dữ liệu về khu vực ưu tiên, thông tin của học sinh  phục vụ công tác thi tốt

nghiệp trung học phổ thông (THPT), tuyển sinh trình độ đại học (ĐH), tuyển sinh

trình độ cao đẳng (CĐ) ngành Giáo dục Mầm non (GDMN) và và tuyển sinh đầu

cấp tại các trường dân tộc nội trú năm 2024 được đầy đủ, chính xác, đúng quy định;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các trường THPT, TT GDTX Hải Phòng,

các TT GDNN-GDTX quận huyện, các phòng GDĐT quận, huyện sau đây gọi

chung là các đơn vị tuyển sinh (ĐVTS) thực hiện các công việc sau:

I. Đối với cơ sở dữ liệu về khu vực ưu tiên

1. Rà soát, sửa đổi, bổ sung và cập nhật các thông tin về: khu vực ưu tiên của

trường THPT; huyện; xã khó khăn, xã đặc biệt khó khăn, xã có thôn đặc biệt khó

khăn thuộc diện được ưu tiên theo quy định tại Quy chế tuyển sinh hiện hành.

2. Cập nhật các thông tin mới nhất của ĐVTS: Lãnh đạo phụ trách công tác

tuyển sinh của các trường THPT, TT GDTX Hải Phòng, TT GDNN-GDTX quận

huyện, phòng GDĐT quận, huyện phòng GDĐT; Cán bộ làm công tác tuyển sinh,

làm công tác ưu tiên, máy tính.

3. Sau khi thực hiện việc rà soát, bao gồm các danh mục: khu vực ưu tiên của

trường THPT; khu vực ưu tiên của tỉnh, huyện; các xã khó khăn, xã đặc biệt khó

khăn, lãnh đạo ĐVTS ký xác nhận và lưu tại cơ sở để phục vụ cho công tác quản lý,

thanh tra, kiểm tra; đồng thời chịu trách nhiệm về tính chính xác của các nội dung

báo cáo trên Hệ thống. Những ĐVTS có thay đổi về những thông tin trên phải có

văn bản báo cáo về Sở GDĐT. Việc rà soát, sửa đổi, bổ sung và cập nhật cơ sở dữ

liệu về khu vực ưu tiên đề nghị ĐVTS hoàn thành trên Hệ thống trước ngày

01/04/2024.

4. Công khai các thông tin liên lạc để hỗ trợ giải đáp thắc mắc cho thí sinh, phụ

huynh trong quá trình đăng ký dự thi tốt nghiệp THPT, đăng ký xét tuyển trình độ

ĐH, trình độ CĐ ngành GDMN tại Cổng thông tin tuyển sinh của ĐVTS.

II. Đối với thông tin của học sinh trên Hệ thống Cơ sở dữ liệu (CSDL)

ngành

1. Các ĐVTS có học sinh đang học lớp 12 năm học 2023-2024 đăng nhập vào

Hệ thống CSDL ngành (tại địa chỉ: http://csdl.haiphong.edu.vn) để thực hiện việc

cập nhật dữ liệu bảo đảm đầy đủ, chính xác và đúng tiến độ theo yêu cầu. Cụ thể:

- Cập nhật đầy đủ thông tin cá nhân của học sinh, bao gồm các thông tin: họ và

tên, ngày sinh, giới tính, dân tộc, số chứng minh nhân dân/căn cước công dân (đồng

thời là số định danh cá nhân)/Số hộ chiếu (đối với học sinh không có quốc tịch Việt

Nam) và nơi thường trú. Hoàn thành trước 17 giờ 00 ngày 01/4/2024.

- Cập nhật điểm tổng kết từng môn học (có tính điểm), điểm tổng kết, xếp loại

học lực, hạnh kiểm của từng học kỳ và cả năm của các năm học lớp 10, 11 và học kỳ

1 năm lớp 12. Hoàn thành trước 17 giờ 00 ngày 10/4/2024.

- Cập nhật điểm tổng kết từng môn học (có tính điểm), điểm tổng kết, xếp loại

học lực, hạnh kiểm của học kỳ 2 và cả năm lớp 12. Hoàn thành trước 17 giờ 00 ngày

30/5/2024.

Sau ngày 31/5/2024, Bộ GDĐT sẽ đồng bộ thông tin của học sinh trên Hệ

thống CSDL ngành sang Hệ thống Quản lý thi, Hệ thống Hỗ trợ tuyển sinh chung;

Các ĐVTS rà soát, cập nhật thông tin kết quả học tập, rèn luyện của học sinh trên

Hệ thống, đồng thời hướng dẫn và yêu cầu thí sinh đăng nhập Hệ thống để kiểm tra,

nếu phát hiện có sai sót thì báo ngay cho ĐVTS để điều chỉnh. Thời gian hoàn thành

theo quy định tại Công văn về việc Hướng dẫn tổ chức Kỳ thi Tốt nghiệp trung học

phổ thông năm 2024.

2. Các ĐVTS rà soát, hoàn chỉnh thông tin cá nhân (bao gồm: họ và tên, ngày

sinh, giới tính, dân tộc, số định danh cá nhân, nơi thường trú) của học sinh từ bậc

mầm non tới lớp 11 trên Hệ thống CSDL ngành, đặc biệt là học sinh dân tộc thiểu số

đang học lớp 5 và lớp 9 năm học 2023-2024 (phục vụ tuyển sinh đầu cấp tại các

trường dân tộc nội trú năm 2024). Hoàn thành trước 17 giờ 00 ngày 01/4/2024.

3. Đôn đốc và thực hiện rà soát, kiểm tra dữ liệu cập nhật của các ĐVTS đảm

bảo tính đầy đủ và chính xác, đồng thời chịu trách nhiệm về tính chính xác thông tin

của học sinh trên Hệ thống CSDL ngành và trên Hệ thống Quản lý thi, Hệ thống Hỗ

trợ tuyển sinh chung.

Công văn có các Phụ lục hướng dẫn thực hiện. Đề nghị các ĐVTS nghiên cứu

kỹ hướng dẫn từ Bộ GDĐT.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các ĐVTS liên hệ với Sở

GDĐT qua phòng GDTX&ĐH (đ/c Cao Chiến Thắng, điện thoại: 0902.215.886).

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các ĐVTS thực hiện đúng và đầy đủ các nội

dung của Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GDĐT;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Phòng GDTrH;

- Lưu: VT, GDTX&ĐH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Lợi

		2024-03-22T16:26:31+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Lợi <dovanloi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-22T17:00:17+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-22T17:00:18+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-22T17:00:19+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-22T17:00:19+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!